
SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ

Dirigente: Enrico Graffia

Decreto n. 638 del 22/12/2021

Responsabile del Procedimento: Dott. Enrico Graffia

Pubblicità:  Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sul  sito  istituzionale  di  ARTI.  Atto  pubblicato  in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Oggetto: Acquisto e montaggio di cartellonistica per la nuova sede del Centro per l’Impiego di Massa
CIG: 8996286210 - APPLICAZIONE "QUINTO D'OBBLIGO" - Integrazione impegno di spesa Decreto
n. 554 del 26.11.2021

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.6 Acquisti di beni SPESA € 280,60



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”,  come modificata  dalla  Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale
toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento di  Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di  cui  all’art.  21 terdecies della  L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 50 del 18/02/2019 con il
quale il sottoscritto, Dott. Enrico Graffia, è stato inquadrato nei ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è
stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità;

VISTO il Bilancio Preventivo Economico dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego anno 2021 - triennio 2021-
2023,  adottato  con  decreto  29.12.2020  n.  507  e  approvato  dalla  Giunta  Regionale  con  DGR  423  del
19.04.2021;

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 554 del 26.11.2021 con il quale, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art.
1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021, è
stata affidata alla ditta “MS GRAFICA sas di Maracci Marco & C.” P.IVA 01391500459, con sede legale in MASSA
(MS), VIA VALONA, 8 – 54100, la realizzazione della cartellonistica interna ed esterna necessaria per la nuova
sede del Centro Impiego di Massa (CIG 8996286210);

DATO ATTO che con il sopracitato Decreto è stata imputata la spesa complessiva di € 3.857,64 IVA inclusa a
favore della “MS GRAFICA sas di Maracci Marco & C.” sul Bilancio Preventivo 2021 del Bilancio triennale 2021-
2023 alla voce “B.6 Acquisto di beni”;

CONSIDERATO CHE, durante la fase di esecuzione delle prestazioni, è emersa la necessità  di installare
ulteriori cartelli da apporre all’interno al Centro per l’Impiego di Massa, autorizzati dal Direttore dell’esecuzione
Dott.ssa  Stefania  Dini,  Dirigente  del  Settore  “servizi  per  il  lavoro”  di  Pisa  e  Massa  Carrara,  come  da
comunicazione ricevuta a mezzo mail in data 13 dicembre u.s.;

PRESO ATTO che la nuova e maggiore spesa, come da preventivo extra inviato dalla “MS GRAFICA sas di
Maracci Marco & C” e acquisito in data 13.12.2021, pari ad € 230,00 iva esclusa, rientra nel limite contrattuale
del c.d. quinto d’obbligo, di cui all’art. 106, comma 12, del d.lgs. 50/2016;

RAVVISATA, per quanto sopra premesso, la necessità di avvalersi del “quinto d'obbligo”, ai sensi dell'art. 106,
comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, considerata la necessità di provvedere al completamento della cartellonistica
necessaria alla funzionalità della nuova sede del CPI di Massa e di procedere con un’azione semplificata al fine di
non aggravare l’azione amministrativa;

ATTESO  che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la
presente procedura è il sottoscritto;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, conseguente all'incremento del quinto d'obbligo, per
complessivi € 280,60 (di cui Euro 50,60 per IVA al 22%) è previsto nel Bilancio preventivo 2021 del bilancio
triennale 2021-2023, alla voce B.6 “Acquisto di beni”, che presenta la necessaria disponibilità;

RICORDATO che, per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG 8996286210 e che non è
necessario acquisire un nuovo Codice Identificativo di Gara;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990,
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei dipendenti di
ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;



• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.
38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori;

DECRETA

1. DI INTEGRARE la spesa assunta con Decreto n. 554 del 26.11.2021 a favore della “MS GRAFICA sas
di Maracci Marco & C” per l’importo complessivo di € 280,60  (di cui Euro 50,60 per IVA al 22%)
mediante incremento del quinto d'obbligo, ai sensi dell'art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016;

2. DI IMPUTARE la somma di € 280,60 comprensiva di  IVA  a favore  del sopracitato affidatario, sul
Bilancio Preventivo 2021 del Bilancio triennale 2021-2023 alla voce “B.6 Acquisto di beni”, che presenta
la necessaria disponibilità;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016
è il sottoscritto;

4. DI ASSICURARE la  pubblicità  del  presente  provvedimento  mediante  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs.
50/2016,  e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

5. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

Il Dirigente
Dott. Enrico Graffia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana
per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2021-12-22T16:08:05+0100
	GRAFFIA ENRICO




